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Med ett lättförståeligt språk ges en ingående bild av vad som 
gömmer sig bakom begreppet reumatism och dess konsekven-
ser. Författaren har vävt in både etik, han är en ivrig debattör,
och samhällsperspektiv. Att han har en gedigen kunskap i 
ämnet betyder inte att han glömt empatin för de personer som 
lider av reumatism, han berör känslor och hur de påverkar
människor med ödmjukhet.

Uppdelningen av kapitlen är överskådligt och det är lätt att
finna allmänna kapitel som spänner över diagnosernas grän-
ser. I så gott som varje kapitel sätts ämnet in i sitt historiska 
skeende. Det ger en god förståelse av de olika sjukdomarna och
den utveckling som skett inom reumatologin. De vanligaste 
diagnoserna behandlas och några av de mer sällsynta.

Samtidigt genomsyras boken av tilltro till vetenskapen och 

därmed det hopp som var reumatiker när. Kunskapsfragment 
som tillsammans i framtiden kommer att bilda en väv till bot.

Speciell kapitlet om inflammation, immunologi och au-
toimmunitet belyser svårbegripliga processer så att lekmannen 
kan förstå och känna att han förstår. Faktarutorna är mycket
informativa, men kunde ha märkts ut i innehållsförteckningen 
så att de hade varit lättare att finna.

I läkemedelsavsnittet tas kost och komplementära behand-
lingar upp. Dessa två områden intresserar de flesta reumatiker
och kunde givits större utrymme.

En väl värd bok att sätta i händerna på personer med reu-
matiska sjukdomar likaväl som anhöriga, närstående och varför
inte arbetsgivare och politiker.
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professor i reumatologi. Hjördis
Björvell, professor emeritus i om-
vårdnadsforskning. Thomas Skogh, 
professor i reumatologi.

Vetenskapliga nämnden består av forskare inom reumatologin
och närliggande forskningsområden med professor Ingiäld 
Hafström som ordförande. Nämnden granskar ansökningar och 
lämnar förslag till Reumatikerfondens styrelse på hur fond-
medlen ska fördelas. Nämnden granskar också forskningsredo-
visningarna.

Totalt uppgick ansökningarna år 2006 på över 58 miljoner 
kronor. Reumatikerfonden kunde dela ut 8 miljoner kronor,
vilket var 1 miljon mer än föregående år.

Reumatikern i fokus

Det är många aspekter som nämnden ska ta hänsyn till när de 
beslutar om vilka projekt som ska få ekonomiskt bidrag från 
Reumatikerförbundet. Till de rent vetenskapliga grunderna 
lägger de synpunkter på i vilken mån forskningsresultaten kan 
förväntas besvara frågor i den kliniska vardagen. Den patient-
nära forskningen prioriteras

Så här bedöms forskningsprojekten

• Betydelse för reumatiker
• Betydelse ur reumatologisk synvinkel, med särskild hänsyn 

till klinisk reumatologi
• Vetenskaplig kvalitet avseende frågeställning, arbetsplan och

metoder
• Forskarens/handledarens kompetens
• Vetenskaplig rapportering för projekt som fått stöd tidigare 

(många projekt pågår i flera år)
• Det sökta projektets behov av forskningsanslag från Reuma-

tikerförbundet (många söker och får anslag från andra håll).

Det går inte att se nivån på beviljade anslag som gradering
av projektens kvalitet eller angelägenhetsgrad.
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